
POKYNY MATEMATIKA 7. ROČNÍK 

Poměr je vztah mezi dvěma veličinami, který nám vyjadřuje podíl mezi velikostmi těchto 

veličin. Z poměru můžeme také vyčíst kolikrát je jedna veličina větší ( menší ) než druhá. 

  a : b - poměr a – první člen poměru, b – druhý člen poměru 

  čteme „ a ku b “ 

Například : I. vztah mezi velikostmi sousedních stran obdélníka; a = 5 cm, b = 7 cm 

   – poměr stran a : b = 5 : 7, ale také b : a = 7 : 5 

       II. vztah mezi stářím maminky a otce ; věk maminky 45 let, věk otce 47 let 

   – m : o = 45 : 47, ale také o : m = 47 : 45 

      III.v jakém poměru je vztah stáří maminky ku otci, je-li věk maminky 45 let a věk 

otce 47 let 

   – m : o = 45 : 47 

Převrácený a postupný poměr 

Poměr 5 : 7 převrácený poměr 7 : 5 

Jedná-li se o vztah mezi třemi a více veličinami, pak hovoříme o postupném poměru. 

Například : vztah mezi velikostmi stran trojúhelníka ; a = 3 cm, b = 4 cm, c = 5 cm - poměr 

stran a : b : c = 3 : 4 : 5 

Postupný poměr můžeme vytvořit na základě dvou (nebo více) poměrů. 

Například : a : b = 3 : 4 b : c = 4 : 5 z toho vyplývá a : b : c = 3 : 4 : 5 

Krácení poměru 

Krátit poměr znamená dělit první a druhý člen poměru stejným číslem, které je různé od 

nuly. 

V základním tvaruje takový poměr, který nelze již krátit a je vyjádřen co nejmenšími celými 

čísly. 

Příklad : Převeďte do základního tvaru poměr 400 : 80. Řešení : 400 : 80 = 40 : 8 = 5 : 1 

Rozšiřování poměru 

Rozšířit poměr znamená násobit první a druhý člen poměru stejným číslem, které je různé od 

nuly. 



Příklad : Vyjádřete v základním tvaru poměr : a) 0,7 : 11 b) 21 : 15 

Řešení : a) 0,7 : 11 = 7 : 110  b)21 : 15 = 0,5 : 15 = 5 : 150 = 1 : 30 

 

PŘÍKLADY NA PROCVIČENÍ 

 

 

 

 



 

 


